
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 6

Servizi Sociali - ERP parte sociale

DETERMINAZIONE N° 630 DEL 02/08/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO PRESSO CENTRO DIURNO IN 
FAVORE DI N.9 MINORI AFFIDATI AL COMUNE DI VENTIMIGLIA IN ORARIO EXTRA 
SCOLASTICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELL' "ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE GRAZIE DON BOSCO" DI VALLECROSIA PER IL PERIODO 
AGOSTO-OTTOBRE 2024 

IL DIRIGENTE 
AREA AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Alessandra Risso

Premesso che il Comune di Ventimiglia è tenuto a svolgere, per legge, le funzioni di tutela e sostegno 
nei confronti dei minori che si trovino in grave condizione di disagio e/o su disposizione dell’Autorità 
Giudiziaria e/o affidati al Comune dall’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i Minorenni o Tribunale 
Ordinario);

Vista la Legge 328/00: “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che, all’art. 
22 – punto c, indica, tra le prestazioni sociali erogabili dagli Enti Locali, quelle a favore di minori in 
situazioni di disagio, tramite il sostegno al nucleo familiare d’origine e l’inserimento presso famiglie, 
persone o strutture comunitarie di accoglienza e quelle per la promozione dei diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza”;

Richiamate:
 la Legge Regionale n°12/2006 in particolare all’Art. 31 “Politiche a favore della famiglia” 

lettere g) ed h) e all’Art. 32 “Politiche a favore dei minori” commi 1 e 4;
 la Legge Regionale n°6/2009 “Promozione delle politiche per i minori e i giovani” che: 

 all’Art.5 “Compiti dei comuni” stabilisce che i comuni:
- al comma 1 lettera a) “prevedono interventi specifici per l'infanzia, l'adolescenza, il 

sostegno alla genitorialità e per i neo maggiorenni”;
- al comma 3 “in forma singola o associata, promuovono progetti nell'ambito delle politiche 

giovanili, favoriscono la creazione di luoghi d'incontro, centri di aggregazione ed 
esperienze di associazionismo e sviluppano azioni concrete e condizioni volte a favorire la 
transizione al mondo del lavoro”;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 6

- al comma 5 “individuano organizzazioni territoriali atte allo svolgimento delle proprie 
funzioni secondo criteri di efficacia, efficienza, economicità e qualità del servizio erogato, 
in applicazione di quanto previsto dagli articoli 6 e 9 della L.R. 12/2006;

 all’Art. 24 definisce le Strutture residenziali e semiresidenziali per minori:
- al comma 1 dispone che “al fine di rispondere ai problemi socio-educativi di bambini e 

ragazzi in situazione di disagio, la Regione favorisce la realizzazione di strutture 
residenziali e semiresidenziali per i minori temporaneamente privi di idonee cure 
familiari”;

- al comma 3 lettera a) individua “i Centri Socio Educativi Diurni, quali luoghi di 
accoglienza che prestano servizio a favore di minori che si trovano in una situazione di 
rischio evolutivo e per i quali il progetto di prevenzione e sostegno non necessita di un 
allontanamento dal nucleo familiare d'origine”;

Ritenuto necessario:
 garantire attività in orario extrascolastico in favore di minori che si trovino in grave condizione 

di disagio e/o su disposizione dell’Autorità Giudiziaria e/o affidati al Comune dall’Autorità 
Giudiziaria al fine di rispondere al bisogno socio assistenziale quotidiano ed intensivo;

 che, al fine di garantire l’accesso e la fruibilità dei servizi in favore di minori in età scolare, gli 
stessi siano ragionevolmente vicini al luogo dove si svolgono le principali attività quotidiane 
dei destinatari;

Constatato che:
 sul territorio comunale attualmente non risultano presenti centri semiresidenziali per minori;
 l’unico centro semiresidenziale presente sul territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n°1 – 

Liguria, avente i requisiti meglio specificati nella legislazione sopra richiamata, risulta essere il 
“Centro Diurno Nuove Rotte” dell’Associazione di Promozione Sociale G.R.A.Z.I.E. DON 
BOSCO di Vallecrosia;

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura;

Dato atto che:
 si è proceduto ad indire la trattativa diretta sul MEPA della Consip con l’operatore economico 

Associazione di Promozione Sociale “GRAZIE DON BOSCO” di Vallecrosia (IM) C.F./P.I. 
90080780084 per l’esecuzione del “Servizio educativo presso centro diurno in favore di n.9 minori 
affidati al Comune di Ventimiglia in orario extra scolastico” per mesi 3;

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito n. 4515520 del 12/07/2024 alla Trattativa 
diretta del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

 l’operatore economico in questione ha presentato un’offerta di € 5.220,00 Iva esente, pari 
all’importo mensile del servizio da svolgere (E. 580,00 mensili a minore, per 9 minori), accettando 
altresì tutte le clausole contrattuali stabilite nel foglio patti e condizioni allegato alla Trattativa 
diretta svolta sul MEPA;

Visti i seguenti allegati all’offerta economica, presentati da Associazione di Promozione Sociale 
“GRAZIE DON BOSCO” – Via Giovanni XXIII n.23 - 18019 Vallecrosia (IM):
• foglio patti e condizioni predisposto dall’ente e controfirmato digitalmente per approvazione;
• dichiarazione possesso requisiti di partecipazione ex artt.94-98 e 100 del D.Lgs 36/2023, dando atto 
che per gli affidamenti al di sotto dei €40.000,00 è facoltativo allegare il modello DGUE;
• dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art 3 della legge n. 136/2010;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2006;12


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 6

Valutato che l’offerta economica proposta dall’Associazione di Promozione Sociale “GRAZIE DON 
BOSCO” – Via Giovanni XXIII n. 23 - 18019 Vallecrosia (IM) per il “Servizio educativo presso 
centro diurno in favore di n.9 minori affidati al Comune di Ventimiglia in orario extra scolastico”, può 
certamente ritenersi congrua ed adeguata alla prestazione richiesta e ritenuto pertanto affidare il 
servizio;

Preso atto che:
 l'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante 

il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

 per l'intervento in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art 50, 
comma 1 lett. b) dello stesso D.Lgs n. 36/2023;

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Ritenuto pertanto opportuno fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di offrire servizi in orario extrascolastico in 

favore di minori;
b) l’oggetto del contratto è “Servizio educativo presso centro diurno in favore di n.9 minori affidati al 

Comune di Ventimiglia in orario extra scolastico” la forma prevista per il contratto è quella della 
scrittura privata in formato elettronico con sottoscrizione digitale, come previsto dalla normativa 
vigente;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel foglio patti e condizioni e confermate nell’offerta 
economica;

d) il sistema ed il criterio di gara è quello dell’affidamento diretto;

Di dare atto che l’affidamento verrà formalizzato con il documento di stipula emesso dal MEPA;

Ritenuto necessario autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo pari 
ad € 15.660,00 in favore di Associazione di Promozione Sociale “GRAZIE DON BOSCO” – Via 
Giovanni XXIII n.23 - 18019 Vallecrosia (IM) per garantire l’attuazione degli interventi di che trattasi 
in favore di 9 minori per il periodo agosto-ottobre 2024 secondo le modalità e imputazioni contabili di 
cui alla tabella in calce, dando atto della sufficiente disponibilità; 

Dato atto che è stato acquisito relativo CIG n. B2733CE081;

Visto il DURC regolare relativo a Associazione di Promozione Sociale “GRAZIE DON BOSCO” – 
Via Giovanni XXIII n.23 - 18019 Vallecrosia (IM);

Vista la normativa per la tracciabilità dei flussi finanziari Legge 217/2010 del 17.12.2010; 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale 
con la deliberazione n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64920386


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 6

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026;

Richiamata la Macrostruttura organizzativa in ultimo modificata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 71 del 12/04/2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso 
della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, eventualmente 
prorogabile ai sensi di legge;

Dato atto che la responsabile del procedimento proponente il presente atto è la Dott.ssa Alessandra 
Livorno;

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il decreto legislativo n. 36/2023– Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge di Bilancio per l’anno 2024 n. 213 del 30 dicembre 2023;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Considerato che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

Dato atto che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale;

Visto ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 5 di 6

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, il “Servizio educativo presso centro 
diurno in favore di n.9 minori affidati al Comune di Ventimiglia in orario extra scolastico” 
all’Associazione “GRAZIE DON BOSCO” – Via Giovanni XXIII n. 23 - 18019 Vallecrosia (IM) 
al costo mensile di E. 5.220,00 Iva esente (E. 580,00 mensili a minore, per 9 minori), approvate le 
risultanze della Trattativa diretta svoltasi sul MEPA;

3. di autorizzare alla stipula del relativo contratto;

4. di autorizzare la consegna immediata del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art.17, 
comma 9 del D.Lgs 36/2023, poiché, vista l’imminente scadenza del contratto in essere, la 
mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico e causerebbe situazioni di pericolo per i soggetti beneficiari del servizio in questione;

5. di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 15.660,00 
in favore di Associazione di Promozione Sociale “GRAZIE DON BOSCO” – Via Giovanni XXIII 
n.23 - 18019 Vallecrosia (IM) per garantire l’attuazione degli interventi di che trattasi in favore di 
9 minori per il periodo agosto-ottobre 2024, secondo le modalità e imputazioni contabili di cui alla 
tabella in calce, dando atto della sufficiente disponibilità; 

6. Di dare atto che:
- è stato acquisito il CIG B2733CE081, che verrà comunicato al fornitore, identificativo 

dell’affidamento di cui al presente atto;
- prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica di regolare 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);
- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle 

commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che la forma contrattuale si identifica con il documento di stipula emesso dal MEPA;

8. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, 
l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni 
regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della 
Legge n. 243/2012;

1. di attestare che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, la dirigente competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

2. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento la sottoscritta Dirigente rilascia 
anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i suoi allegati sul 
sito www.comune.ventimiglia.it - https://www.comune.ventimiglia.im.it/it-it/amministrazione-

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it
https://www.comune.ventimiglia.im.it/it-it/amministrazione-trasparente


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 6 di 6

trasparente - amministrazione trasparente, nella sezione “gare, appalti contratti e altri avvisi” e 
sull’albo pretorio on line per n.10 giorni;

4. di dare atto che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
Regolamento UE n.679/2016;

5. di dare atto che sia la Dirigente che la RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria 
tecnica del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare 
nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ventimiglia.

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. P.Fin CUP CIG Importo

U / S 2024 12041.03.1616
60017

Sviluppo dei 
Servizi Sociali da 

FSC - quota 
E.10100015

ASSOCIAZIO
NE 

G.R.A.Z.I.E.

U.1.03.02.9
9.999

Altri servizi 
diversi n.a.c.  B2733CE

081 15.660,00

Ventimiglia, 02/08/2024

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
https://www.comune.ventimiglia.im.it/it-it/amministrazione-trasparente

